
令和 6年 11月 23 日 

同窓会員各位 

岐阜県立岐阜城北高等学校 

同窓会会長 小南 貞幸 

 

令和 6年度 岐阜城北高等学校 同窓会 定期総会 （報告） 

 

日 時 令和 6年 11月 23 日（土）10 時～ 

場 所  南舎 2階 選択教室６ 

出席者 小南同窓会長 堀江会計監査員 和田校長 田内教頭 柴田教頭 髙井事務長  

 渉外部：司会 伊藤先生   受付 吉仲先生  同窓生 32名 

同窓会長挨拶 

おはようございます。只今ご紹介に預かりました同窓会長の小南と申します。

私は、岐阜三田高校の第 1 期生で、野球部の OBであります。縁あってこの学

校が岐阜城北高校になる 1 年前から同窓会長を務めさせていただいております。  

本日は、大変ご多用中にもかかわらず、当同窓会定期総会にご出席を賜り、

誠にありがとうございます。  

毎年この時期になるとずっと憂鬱で、参加者がゼロだったらどうしよう、ま

た恥をかくのかな、そんな思いでいっぱいでした。しかし本日は沢山の卒業生

の方々にお越しいただき、更には藍川高校の卒業生の方も 御参加いただき、と

てもうれしく思っております。ありがとうございます。この会場も、私の個人

的な思いで、やはり同窓会は当時を懐かしむというところがメインであり、学

生時代を懐かしく思い出せるよう、机や椅子、廊下、窓からの景色、そういう

ものを見て懐かしんでもらいたいということで、あえて教室をお借りいたしま

した。藍川校舎とは違いますが、雰囲気だけでも味わっていただけたら幸いで

す。  

また、この後、コーマーケットの方もお楽しみいただきたいということで、

総会自体は速やかに終了させたいと思いますので、よろしくお願いいたします。 

また、最後になりましたが、後からもお話がありますが、今夏の野球部甲子園

出場に際しましては多大なるご支援を賜りましたことを、この場をお借りして

お礼申し上げます。本当にありがとうございました。  

以上です。 

学年幹事挨拶 

学年幹事の山口です。昨年自分達もコーマーケットを経験し、春から準備を

した思い出が懐かしいです。この後会場を回り、後輩たちにエールを送りたい



と思っています。 

 

学校長挨拶 

卒業生の皆さん、こんにちは。今日はようこそ岐阜城北高校にお越しくださ

いました。  

私は 4 月に校長として着任しました和田摂子と言います。教え子も来ていた

だき大変嬉しく思っております。実は、平成 7 年度から 平成 21 年度までの 15

年間、つまり私が 20代から 40 代まで本校の教諭としておりました。そしてま

た今年戻って来て、50 代も岐阜城北高校で過ごせるということで、 とても嬉

しく思っています。今日は、岐阜藍川高校の卒業生の方も来てくださっており

ますが、岐阜藍川高校と岐阜三田高校が 統合する時も私おりまして、 入学式

も卒業式も同じ日に、少し時間をずらして、校長先生が行ったり来たりしなが

ら数年間過ごしたということもよく覚えています。 

そして、校舎は岐阜三田の方で過ごすことになりましたけれども、全て卒業

アルバムなど様々なものが 引き継がれており、校長室の方に保管してあります

ので、ぜひ、岐阜城北高校と聞いた時、自分達の母校だと思っていただけたら

嬉しく思います。 来年度はぜひお友達もお誘いいただきまして、高校時代を懐

かしんでいただけるといいなと思っております。 

現在の岐阜城北高校は、根っこには岐阜藍川高校と岐阜三田高校があり、そ

のうえで岐阜城北高校として大きな木を育てようとしております。皆さんで応

援してください。  

岐阜藍川高校と岐阜三田高校、岐阜城北高校が一つになり、来年はこの会が

倍、更にはその倍にとなっていくよう願っています。これからもよろしくお願

いします。 

来賓紹介 和田校長   田内教頭   柴田教頭   髙井事務長 

令和 5年度活動報告 

(1) 定期総会 

  令和 5 年 11 月 23日（木）10 時～   南校舎 2階３A教室 27 名出席 

(2) 同窓会入会式 

     令和 6年 2 月 29日（木）9 時 20 分～体育館にて小南会長 

(3) 卒業式 

      令和 6 年 3 月 1 日（金）10時～   体育館にて小南会長 

(4)  第 106 回全国高校野球選手権大会出場について 

     令和 6年 7 月 28日（日）15：30～  会議室にて 

 （5）甲子園出場における分科会 

 令和 6年 7月 31 日（水）19：30～  紫翠館にて 



 （6）同窓会幹事会 

  令和 6年 8月 31 日（土） 台風接近により中止 

（7） 甲子園出場にかかわる会計報告 

      令和 6年 11月 18 日（月）19：00～  南舎１階会議室にて 

会計報告 承認 

会計監査報告 承認 

活動方針（案） 令和 6年度同窓会入会式        令和 7 年 2 月 

令和 6年度卒業証書授与式       令和 7 年 3 月 1 日 

令和 7年 8月最終土曜日  幹事会 

令和 7年 11月定期総会 

承認 

会計予算（案） 承認 

その後、各自コーマーケットをお楽しみいただきました。 

 

〇参加者への商品券の配付について 

 配付商品券６１枚  回収された商品券５８枚 （29,000 円同窓会会計より支出）  

以上 

 

 

 

 

 

 

 


